
PÁGINA                           1 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 11 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 150

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 11 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.695/2023, de 11 de agosto de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.650,000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais) na 
dotação constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.156/2023 - GP, de 11 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural 

Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 

de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.157/23 - GP, de 11 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E: 

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria 1.143/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos a partir de 10/08/2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 

de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.158/2023 - GP, de 11 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, ADRIANO NUNES DE QUEIROZ do cargo de 

provimento em comissão de SUSECRETARIO DE TRANSPORTES E PATRIMÔNIO 

na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 

de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.159/2023 - GP, de 11 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, considerando as 

disposições da Lei Complementar 69/2015 e em especial a Lei nº 892/1999,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ADRIANO NUNES DE QUEIROZ para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE DIVISÃO OPERACIONAL DE TRÂNSITO 

no Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 

de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

*PORTARIA 1.030/2023 - GP, de 13 de julho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MICHAEL JACKSON BEZERRA, para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 13 
de julho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicada por incorreção.

PORTARIA 1.153/2023, de 11 de agosto de 2023.

Autoriza renovação de cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça do Rio Grande do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas

atribuições legais, e, considerando os termos do Convênio nº 34/2020, o 
qual foi renovado, bem como a solicitação encartada no Ofício 235/2023- GJ/DF da 
Direção do Foro da Comarca de São Gonçalo do Amarante/RN,

R E S O L V E:
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora JUSCIELE DA SILVA 

LUCENA LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 09024, integrante do quadro 
pessoal desta Prefeitura, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Rio 
Grande do Norte com ônus para este órgão cedente pelo período de 2 (dois) anos.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
a contar de 10 de setembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 11 de 
agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.154/2023, de 11 de agosto de 2023.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias, no valor de R$ 1.000,00 

(hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) ao senhor 
ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de despesas de 
viagem a Brasília/DF, realizada no período de 14 de agosto de 2023 a 17 de agosto de 
2023, com o objetivo de apresentar projetos, buscar recursos financeiros junto aos 
Ministérios em Brasília/DF.

Art. 2º.. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de agosto de 2023.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 1.155/2023 - GP, de 11 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e, em 
observância a Lei Municipal nº 1.479/2015, que fixa a estrutura administrativa do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANAILSON RAMALHO DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante/RN – SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                           4 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 0032/2023-IPREV

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 
2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 473/2023, de 
acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a concessão de 5 (cinco) diárias no valor de R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta 
reais), à servidora MARLI MIRANDA CORREIA, matrícula nº 1000411, Assessora 
Técnica, para cobertura das despesas de viagem à Foz do Iguaçu/PR, no período de 14 
a 19 de agosto de 2023, a fim de participar do SEMINÁRIO BRASILEIRO DE RH NO 
SETOR PÚBLICO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2023.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

 

PORTARIA N.º 0031, de 11 de agosto de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 841/2022 – IPREV e em 
cumprimento da ordem judicial proferida nos autos nº 0800743-78.2023.8.20.5129, em 
seus exatos termos, resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Por Morte 
Previdenciária, em caráter vitalício, em favor de Sr. JOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito 
no CPF sob o nº 898.123.014-53, no percentual total de 60% (sessenta por cento) do 
que era percebido pela instituidora da pensão, Sra. NOEMIA PEREIRA DE OLIVEIRA 
LIMA, matrícula nº 5501, a título de proventos da aposentadoria, em gozo na data do 
óbito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV



PÁGINA                           9 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 093/2023/SAAE/SGA, de 11 de agosto de 2023.
 

Concede diárias a Diretor Presidente

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de 
abril de 2015, que fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto-SAAE/SGA, 

CONSIDERANDO que o Diretor Presidente foi designado formalmente 
para acompanhar o Prefeito com o objetivo de apresentar projetos, buscar recursos 
financeiros junto aos Ministérios em Brasília/DF,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias, no valor de R$ 500,00 

(quinhentos reais) cada, totalizando R$ 1.500,00 (um mil, quinhentos reais), que 
deverão ser acrescidas de 1/3 (um terço), o que perfaz o montante de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), ao servidor IWRY MAGNUM SILVA DO NASCIMENTO, Diretor Presidente 
do SAAE, para cobertura de despesas de viagem a Brasília/DF, realizada no período de 
14 a 17 de agosto do corrente ano. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2023.

Claudio José Tinoco Farache
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 0033/2023-IPREV

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 

2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 472/2023, de 

acordo com o disposto no Decreto nº 1.518, de 04/04/2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a concessão de 5 (cinco) diárias no valor de R$ 250,00 

(duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta 

reais), à servidora ELIANE MARJORIE GOMES GUEDES, matrícula nº 0017, 

Assessora Previdenciária, para cobertura das despesas de viagem à Foz do 

Iguaçu/PR, no período de 14 a 19 de agosto de 2023, a fim de participar do SEMINÁRIO 

BRASILEIRO DE RH NO SETOR PÚBLICO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2023.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

 

SAAE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           10 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 150         11 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; VII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e 
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 02 de janeiro de 2023 até o termino da vigência dos contratos listados acima.

Publique-se, registre e cumpra-se.
Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de agosto de 2023.

Geraldo Verissimo de Oliveira 
Presidente

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Construtora A. Gaspar S/A (CNPJ: 08.323.347/0001-87), torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA, com prazo de 
validade até 26/06/2025 a licença simplificada em favor do canteiro de obras da 
implantação do sistema de esgotamento sanitário de bairros centrais de São Gonçalo 
do Amarante/RN, localizado na Rua Vereadora Maria do Carmo Brito, Nº100, lote 13 
0026, Santa Terezinha, SGA/RN.  

Omar Romero de Medeiros Dias
Gerente do Contrato

CONCESSÃO DE LICENÇA DE REGULARIZAÇÃO DE OPERAÇÃO

OLHO D'ÁGUA EMPREENDIMENTOS, CNPJ n° 05.651.684/0001-05, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com 
prazo de validade até 07/08/2027 a Licença de Regularização de Operação para 
Bovinocultura, localizada na Fazenda Olho D'água, Guanduba, São Gonçalo do 
Amarante/RN.

JOSÉ BEZERRA DE ARAÚJO NETO
Diretor

 

PORTARIA Nº 40/2023.

DESIGNA FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

CONSIDERANDO a necessidade de incrementar as atividades 
desenvolvidas no âmbito da Administração dessa Câmara.

CONSIDERANDO finalmente o poder-dever do Gestor Público em adotar 
as medidas necessárias para o pleno funcionamento da máquina estatal.

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DE CONTRATOS os 

servidores integrantes do quadro de pessoal dessa Câmara Municipal, nos moldes a 
seguir delineados:

a) Contrato/ARP 008/2023
Contratado: LICITAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 

36.544.770/0001-42;
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para a 

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  S ã o  G o n ç a l o  d o  A m a r a n t e / R N ;
Vigência: 17/07/2023 a 16/07/2024.

b) Contrato/ARP 009/2023
Contratado: EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ: 04.471.402/0001-25;
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para a 

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  S ã o  G o n ç a l o  d o  A m a r a n t e / R N ;
Vigência: 17/07/2023 a 16/07/2024.

c) Contrato/ARP 010/2023
Contratado: ATUAL MUSIC INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI, CNPJ: 

40.012.925/0001-77;
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para a 

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  S ã o  G o n ç a l o  d o  A m a r a n t e / R N ;
Vigência: 17/07/2023 a 16/07/2024.

Gestor: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2.
Fiscal: William Ferreira Maximino, matrícula nº 506915

Art. 2º - No cumprimento de suas atividades cabe ao GESTOR do 
contrato, dentre outras atribuições:

I – Em conjunto com o Fiscal acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios:

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada; 
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 
IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 
competente para pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 
encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato, dentre outras: 
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 
II – Comunicar formalmente ao GESTOR do contrato, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
III – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 
IV – Encaminhar, ao GESTOR do contrato, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 
equipamentos, formulados pela contratada; 

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 
estabelecidos no contrato; 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇAS
  
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

